



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

OR-03.0003.3968.2018

Kraków, 2018 -07- 13

**Pan
Stanisław Rachwał
Radny Miasta Krakowa**

W odpowiedzi na Pana interpelację w sprawie objęcia planem indywidualnej opieki zdrowotnej dzieci i młodzieży ze zdiagnozowaną jednostką chorobową – cukrzycą typu 1 na terenie żłobków, przedszkoli, szkół, domów kultury na terenie Gminy Miejskiej Kraków, zgłoszoną na sesji Rady Miasta Krakowa w dniu 27 czerwca 2018 r., uprzejmie informuję.

Ad 1.

W ramach programów polityki zdrowotnej realizowanych w Gminie Miejskiej Kraków na podstawie uchwały nr XXXIV/558/15 Rady Miasta Krakowa z dnia 16 grudnia 2015 r. w latach 2016-2018 realizowany jest Miejski Program Ochrony Zdrowia „Zdrowy Kraków 2016-2018”, w ramach którego ustanowiono m.in. „Program prewencji otyłości, cukrzycy typu 2, nadciśnienia i miażdżycy”. Ogólnym celem ww. Programu jest ograniczenie zachorowalności na choroby układu krążenia i cukrzycy typu 2 poprzez:

- 1) wczesną identyfikację osób, u których występuje zwiększone ryzyko rozwoju miażdżycy i cukrzycy typu 2,
- 2) przeprowadzenie dla osób ze zwiększonym ryzykiem rozwoju miażdżycy i cukrzycy typu 2 interwencji nefarmakologicznej, mającej na celu zmniejszenie ryzyka rozwoju tych chorób.

Ad 2.

Opiekę medyczną nad uczniami sprawuje lekarz podstawowej opieki zdrowotnej, pielęgniarka oraz higienistka szkolna. Podstawę realizacji tych świadczeń zdrowotnych

stanowią przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (tekst jednolity Dz. U. z 2017 r. poz. 1938 z późn. zm.) oraz aktów wykonawczych, tj.:

1) rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 28 sierpnia 2009 r. w sprawie organizacji profilaktycznej opieki zdrowotnej nad dziećmi i młodzieżą (Dz. U. z 2009 r. Nr 139, poz. 1133);

2) rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia z dnia 24 września 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 86 z późn. zm.).

Uprzejmie informuję, że zgodnie z ww. przepisami pielęgniarka oraz higienistka szkolna m.in. sprawuje opiekę nad uczniami z chorobami przewlekłymi i niepełnosprawnością, w tym realizuje świadczenia pielęgniarskie oraz wyłącznie na podstawie zlecenia lekarskiego i w porozumieniu z lekarzem podstawowej opieki zdrowotnej, na którego liście świadczeniobiorców znajduje się uczeń, zabiegi i procedury lecznicze konieczne do wykonania u ucznia w trakcie pobytu w szkole, a także udziela pomocy przedlekarskiej w przypadku nagłych zachorowań, urazów i zatruc.

Podkreślam, że przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych dotyczą organizacji opieki medycznej jedynie w szkołach i placówkach, natomiast nie dają podstaw do organizacji takiej opieki w przedszkolach.

W związku z pismem skierowanym do Wydziału Edukacji Urzędu Miasta Krakowa w sprawie opieki pielęgniarskiej nad dzieckiem przewlekle chorym przez rodzica dziecka uczęszczającego do przedszkola, Pani Anna Korfel-Jasińska, Dyrektor Wydziału Edukacji Urzędu Miasta Krakowa zwróciła się do Małopolskiego Oddziału Wojewódzkiego w Krakowie Narodowego Funduszu Zdrowia o zajęcie stanowiska w tej sprawie. Z uzyskanej opinii wynika jednoznacznie, że przedszkola nie zostały ujęte w wykazie świadczeń gwarantowanych pielęgniarki lub higienistki szkolnej udzielanych w środowisku nauczania i wychowania określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 24 września 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej. Procedury medyczne, których przeprowadzenia wymaga dziecko objęte wychowaniem przedszkolnym mogą być wykonane przez lekarza, jak i pielęgniarkę podstawowej opieki zdrowotnej, pod której opieką pozostaje dziecko.

Należy zaznaczyć, że dyrektor przedszkola nie może zatrudnić pielęgniarki w przedszkolu, ponieważ byłoby to niezgodne z przepisami dotyczącymi zatrudniania pracowników samorządowych (a takim są wszystkie osoby zatrudnione na stanowiskach niepedagogicznych w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę Miejską Kraków).

Ad 3.

Rodzic dziecka przekazuje dyrektorowi przedszkola lub szkoły uznane przez niego za istotne dane o stanie zdrowia, stosowanej diecie i rozwoju psychofizycznym dziecka w celu zapewnienia dziecku podczas pobytu odpowiedniej opieki, odżywiania oraz metod opiekuńczo-wychowawczych. Obowiązek przekazania przez rodzica tych informacji wynika z art. 155 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2018 r. poz. 996 z późn. zm.).

Problemy w zakresie zapewnienia właściwej opieki pielęgniarskiej i funkcjonowania gabinetów profilaktyki zdrowotnej w szkołach i placówkach, kwestia organizacji opieki zdrowotnej nad dziećmi w przedszkolach, a także określenia zakresu świadczeń

gwarantowanych pielęgniarce szkolnej zostały przeze mnie zgłoszone w piśmie skierowanym do Ministerstwa Zdrowia. Zaznaczam, że aktualnie w trakcie procesu legislacyjnego jest rządowy projekt ustawy o opiece zdrowotnej nad uczniami, do którego uwagi również zostały zgłoszone.



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

Jacek Majchrowski

Otrzymują:

1. Adresat
2. Wydział Edukacji
3. Biuro ds. Ochrony Zdrowia
4. Wydział Kultury i Dziedzictwa Narodowego
5. Biuletyn Informacji Publicznej
6. aa